Primum igitur omnium istorum est concedere quod sermo aut negat aliquid, aut affirmat aliquid, et dignum est existimare quod hoc primum solum manifestum. Et necesse est ut sermo loquentis fit signum de aliquo apud ipsum, et apud alium, si aliquid dicit. Quoniam, si hoc non fuerit, non poterit disputare neque secum, neque cum alio.

Насамперед треба визнати, що промова або щось заперечує, або щось стверджує, і лише це перше слід вважати очевидним. Необхідно також, щоб промова мовця, коли він щось каже, означала щось і для нього самого, і для іншого. Адаже якби це було не так, неможливо було б спілкуватися ані із собою, ані з іншим.

Ed. Venetiis, 1562, f. 102r.

Аверроес, коментуючи цей фрагмент, пояснює, що промова мовця має означати щось, що є водночас в його душі та в душі слухача і що має бути зрозумілим для двох співрозмовників, бо без цього неможливе власне спілкування:

Dicamus igitur quod necesse est homini concedere quod sermo dicentis, idest quod sua loquela, significat illud, quod est in ejus anima apud ipsum, et apud ipsum cum quo loquitur, sed ille qui loquitur dicit aliquod intelligibile, quod si illud, quod dicit, non fuerit intelligibile apud ipsum et apud audientem, non fit disputatio, neque ad ipsum, neque ad alterum.

Отож скажемо, що людині необхідно визнати, що промова мовця – тобто те, що сказане, – означає те, що є в його душі для нього і для того, з ким він говорить; і той, хто говорить, каже щось зрозуміле, адже якщо сказане не буде зрозумілим для нього самого і для слухача, не відбудеться обговорення ані [у нього] із собою, ані з іншим.

Ibid.

Генріх Гентський перефразовує цей фрагмент з «Метафізики», замінюючи *signum* на *symbolum* і повторюючи формулу з *De sensu et sensato*. При цьому він наголошує, що для передачі смислу важливо, аби означена річ була відомою водночас мовцю і слухачу – щоб слухання знаку могло викликати в слухачеві спогад про річ, яку це ім'я означає для мовця і з якою воно пов'язане встановленням:

Quia nomen sive verbum vocis universaliter debet esse symbolum inter duo, scilicet (inter add. I) loquentem et illum cui loquitur, sic ut res significata modo quo imponuntur nomina ad significandum, sit in se nota utrique, et quod nomen ad significandum ipsam rem ut talis est, sit institutum.

Summa quaestionum ordinarium, art. 73, q. 9, l. 34-35, ed. Rosier, 1995; пор. також art. 20, q. 1, ed. Josse Bade Ascensius, Bade, 1520, repr. saint Bonaventure, 1953.

Позаяк вимовлене ім'я чи дієслово універсально мусить бути символом між двома, себто між мовцем і тим, з ким він говорить, річ, позначена тим способом, яким іменам приписуються позначення, буде означати для обох, а ім'я буде встановлене для позначення цієї речі як такої.